Дело № 05-0279/20/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     13 ноября 2018 года

	                                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кондратенко Вячеслава Анатольевича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>,
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым поступил для рассмотрения протокол об административном правонарушении и материалы по нему в отношении <данные изъяты> Кондратенко В.А. за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно протокола об административном правонарушении № <данные изъяты> в нарушение п. 2.2 ст. 11 Закона 27-ФЗ  <данные изъяты> Кондратенко В.А. (далее – <данные изъяты>) не предоставил в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за март 2018 год, а именно в срок не позднее 15 апреля 2018 года. Отчетность была представлена 28.04.2018 года.
Кондратенко В.А. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признал, предоставив суду документы, подтверждающие, что 01 августа 2014 года на должность <данные изъяты> принята <ФИО>, которая занимает эту должность по настоящее время. Согласно должностной инструкции, утвержденной <данные изъяты> 01.08.2014г., обеспечение представления бухгалтерской, налоговой отчетности и отчетности во внебюджетные фонды в соответствующие адреса в установленные сроки, выполняет главный бухгалтер.
Учитывая объяснения Кондратенко В.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в рассматриваемой ситуации Кондратенко Вячеслав Анатольевич не является субъектом административного правонарушения, в связи с чем, необходимо прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Кондратенко В.А. по следующим основаниям.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Закона 27-ФЗ страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Учитывая вышеуказанную правовую норму, сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за март 2018 год должны были быть предоставлены не позднее 15 апреля 2018 года, то есть временем совершения правонарушения является 16.04.2018 года.
Согласно справки <данные изъяты> от 13.11.2018 года, имеющейся в материалах дела, <ФИО> занимает должность <данные изъяты> с 01.08.2014г. по настоящее время.
В связи с вышеизложенным Кондратенко Вячеслав Анатольевич не обязан был предоставлять сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за март 2018 год, поскольку с 01.08.2014 года, в том числе на момент совершения правонарушения (16.04.2018г.), обязанность по обеспечению представления бухгалтерской, налоговой отчетности и отчетности во внебюджетные фонды в соответствующие адреса в установленные сроки, была возложена на <данные изъяты>.
Таким образом, Кондратенко Вячеслав Анатольевич, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, и которому вменяется не предоставление в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за март 2018 год, не являлся на момент совершения правонарушения должностным лицом, в обязанности которого входило предоставление указанной отчетности. Какие-либо доказательства обратного мировому судье не представлены и отсутствуют в материалах дела.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в рассматриваемой ситуации состава административного правонарушения, так как Кондратенко В.А. не являлся на момент совершения административного правонарушения субъектом правонарушения.
В соответствии с п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В соответствии с ч.2 ст. 29.4.  Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая вышеизложенные положения Кодекса РФ об административных правонарушениях и обстоятельства дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Кондратенко Вячеслава Анатольевича,  мировой судья прекращает производство по указанному делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты> Кондратенко Вячеслава Анатольевича прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью или непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                                    С.Г. Ломанов